Quang cảnh ồn ào, náo nhiệt thường có của những ngày giáp Tết cũng vui đi nhiều vì dịch bệnh COVID. Biện pháp giãn cách, mang khẩu trang lại càng làm cho không khí Tết kém hấp dẫn đi nhiều. Những ưu tư chưa kịp vui sau Tết thì quân Nga mở cuộc tấn công toàn diện vào Ukraine làm tôi nhớ tới những đau thương của dân tộc mình trong cái Tết định mệnh Ất Mão 1975.

Thì ra Cộng Sản ở đâu cũng thế, với bản chất hung hăng hiếu chiến luôn tìm mọi cách để gây hấn và xâm lăng các quốc

gia nhỏ yếu hơn mình. Hôm nay đọc tin trên mạng lòng lại xót xa với lời trần tình của tổng thống Ukraine:

Nào là quần áo mới, hoa quả mừng Xuân, bánh mứt, hạt dưa, bánh chưng giò chả. Vẫn có những thủ tục thời xưa như Tiễn Ông Táo Về Trời, làm cỗ Cúng Ông Bà Tổ Tiên, Cúng Giao Thừa, xuất hành, đi lễ nhà thờ, đi chùa xin xăm cầu tự, hái lộc, xông đất, đốt pháo, chúc Tết và lì xì con cháu.

## XUÂN NHÂM DẦN 2022

*Nhâm Dần Xuân mới sắp sang
Toả hương hoa nở khắp nẻo đường
Thế gian vui hưởng mùa Xuân mới
Khắp bốn phương trời pháo rền vang*

Xuân về rực rỡ hoa thắm tươi
Mừng Xuân trăm họ nở nụ cười
Sum vầy hoan hỷ mừng năm mới
Cùng bên con cháu hưởng niềm vui

Dù thời gian làm thân xác héo mòn
Nhưng sau trước vẫn một lòng chung thủy.

*Đường thăm nuôi dù xa xôi vạn lý
Vẫn bền gan quyết chí đến thăm anh.
Cùng xẻ chia những khốn khó vây quanh,
Để mơ ước có ngày đoàn tụ.*

Cảm ơn Em! Cảm ơn Em, hỡi “Nàng Dâu Võ Bị”.

*Lemon Grove, California
Xuân Nhâm Dần 2022*